
 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
22.11.2019                                 № 2315 

г. Слободской Кировской области 

 
Об утверждении Административного регламента № 67 

предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции на территории муниципального образования»  

( в редакции постановлений от 07.02.2020  №207, от 15.05.2023 № 963, 

от 05.08.2024 № 1574, от 16.04.2025 № 711) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О 

разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг» администрация города Слободского 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент № 67 предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального 

образования» в новой редакции. Прилагается. 

2. Считать утратившими силу: 



 2 

2.1. Постановление администрации города Слободского от 04.12.2012 № 

318 «Об утверждении Административного регламента № 67 предоставления 

муниципальной услуги ««Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального 

образования «город Слободской». 

2.2. Постановление администрации города Слободского от 29.03.2013 № 

60 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

2.3. Постановление администрации города Слободского от 10.04.2015 № 

771 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

2.4. Постановление администрации города Слободского от 21.08.2015 № 

1801 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

2.5. Постановление администрации города Слободского от 28.12.2015 № 

2891 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

2.6. Постановление администрации города Слободского от 09.03.2016 № 

435 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

2.7. Постановление администрации города Слободского от 14.09.2018 № 

2052 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Слободского от 04.12.2012 № 318». 

3. Организационному отделу администрации города разместить 

настоящие постановление на официальном сайте администрации города 

Слободского. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О. 



 3 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 

официальном сайте администрации города Слободского. 

 
Глава города Слободского   И.В.Желвакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Слободского 

от   22.11.2019  № 2315 
 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ № 67 

предоставления муниципальной услуги «Признание помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции на территории муниципального образования» 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции на территории муниципального образования» (далее - 

Административный регламент) определяет круг заявителей, стандарт 

предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 

в электронной форме и особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональном центре.  

 Основные понятия в настоящем Административном регламенте 

используются в том же значении, в котором они приведены в Федеральном 

законе от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон           

№ 210-ФЗ) и иных нормативных правовых актах Российской Федерации и 

Кировской области. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются – 

физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов 

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J


 5 

и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных 

фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо 

их уполномоченные представители, обратившиеся с запросом о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 

Федерального закона № 210-ФЗ, выраженным в письменной или электронной 

форме (далее – заявление).  

Заявитель обращается в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

по месту своего жительства. 

В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, 

заявитель может подать заявление о предоставлении муниципальной услуги не 

по месту своего жительства.  

Предоставление муниципальной услуги недееспособным гражданам 

осуществляется на основании заявления о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 

территории муниципального образования. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги 

Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

указанных услуг можно получить: 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет»), по адресу: http://www.slobodskoy.ru/index.html (далее - 

официальный сайт Администрации); 

http://www.slobodskoy.ru/index.html


 6 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу: 

http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал государственных и 

муниципальных услуг); 

в региональной государственной информационной системе «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области» по 

адресу: http://www.gosuslugi43.ru (далее – Портал Кировской области); 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя в администрацию города Слободского 

(далее – Администрация) или многофункциональный центр; 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

1.3.2. При личном обращении заявителя, а также обращении 

в письменной (электронной) форме специалист, ответственный 

за предоставление муниципальной услуги, предоставляет заявителю подробную 

информацию о порядке предоставления муниципальной услуги. 

1.3.3. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 

муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного 

посещения в соответствии с режимом работы Администрации с момента 

приема документов в дни и часы работы органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

1.3.4. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги 

заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный номер 

заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе (в 

процессе выполнения какой административной процедуры) исполнения 

муниципальной услуги находится представленное им заявление. 

В случае подачи уведомления в форме электронного документа 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

http://www.gosuslugi43.ru/


 7 

или Портала Кировской области, информирование о ходе предоставления 

муниципальной услуги осуществляется путем отображения актуальной 

информации о текущем состоянии (статусе) оказания муниципальной услуги в 

«Личном кабинете пользователя». 

1.3.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

1.3.6. Порядок, форма, место размещения и способы получения 

справочной информации, в том числе на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в 

многофункциональном центре  

Информацию о месте нахождения и графике работы, контактных 

телефонах, адресах электронной почты, официальном сайте Администрации, о 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) можно получить: 

- на официальном сайте Администрации; 

-в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее – федеральный реестр); 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг; 

- на Портале Кировской области; 

- на информационных стендах Администрации;  

- при личном обращении заявителя;  

- при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

- по телефону. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 



 8 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 

территории муниципального образования» (далее – муниципальная услуга). 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией, в лице 

управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства (далее – Управление). 

   2.3. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен: 

на сайте Администрации; 

в федеральном реестре; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги  

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

принятое органом местного самоуправления (за исключением жилых 

помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных 

домов, находящихся в федеральной собственности) на основании заключения 

межведомственной комиссии: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту (при необходимости с технико-экономическим 

обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 

характеристик жилого помещения в соответствие с требованиями, 



 9 

установленными в Положении, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным 

для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 

30 рабочих дней со дня регистрации заявления. В случае передачи документов 

через многофункциональный центр срок исчисляется со дня регистрации 

заявления в Администрации. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

2.5.1. Заявитель обращается в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, 

заявитель может подать заявление о предоставлении муниципальной услуги не 

по месту своего жительства. 

Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие 

документы: 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 



 10 

и подлежащим сносу или реконструкции (приложение № 1 к настоящему 

Административному регламенту); 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право 

на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

д) заключение специализированной организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения (в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 

Положения, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47, предоставление такого заключения является 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (несоответствующим) установленным в указанном 

Положении требованиям); 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя; 

ж) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или 

представителя заявителя; 

з) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в 

случае обращения представителя заявителя); 

и) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение. 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы 

на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с 



 11 

использованием федеральной государственной информационной системы 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - 

единый портал), регионального портала государственных и муниципальных 

услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные 

документы должны быть подписаны должностными лицами органов 

(организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной 

электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 

подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

При обращении за получением муниципальной услуги от имени 

заявителя уполномоченный представитель представляет документ, 

удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий его полномочия на 

представление интересов заявителя.».  

2.5.2. Заявитель должен представить самостоятельно документы, 

предусмотренные пунктом 2.5.1. настоящего Административного регламента.  

Указанные документы предоставляются как в подлинниках – для 

обозрения, так и в копиях, заверенных в установленном порядке 

организациями, от которых они исходят. 

2.5.3. Документы, запрашиваемые Управлением в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, если они не были 

представлены заявителем по собственной инициативе: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление такого заключения (акта) 



 12 

является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям. 

2.5.4. При предоставлении муниципальной услуги Управление не вправе 

требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и 

муниципальных нужд, которые в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской 

области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и (или) органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 

статьи 7 Федерального  закона № 210-ФЗ; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, 

предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 



 13 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в предоставленный 

ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

выявление документально подтверждающего факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, при первоначальном  

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципального услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 



 14 

2.5.5. Заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие наличие согласия иных лиц или их законных представителей, 

сведения по которым необходимы для предоставления заявителю 

муниципальной услуги, на обработку персональных данных, а также 

полномочие заявителя действовать от имени указанных лиц или их законных 

представителей при передаче персональных данных в орган или организацию. 

Указанные документы могут быть представлены, в том числе в форме 

электронного документа. 

2.6. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов 

2.7.1. Несоответствие заявителя требованиям, установленным 

подразделом 1.2. настоящего Административного регламента. 

2.7.2. В письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия, 

имя, отчество заявителя, направившего заявление, почтовый адрес, по которому 

должен быть направлен ответ, или адрес электронной почты (в случае, если 

ответ должен быть направлен в форме электронного документа); контактные 

данные заявителя. 

2.7.3. Текст письменного (в том числе в форме электронного документа) 

заявления не поддается прочтению. 

2.7.4. В заявлении отсутствует информация, предусмотренная формой 

заявления. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 



 15 

отсутствуют. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

 

- непредставление заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.5.1 

настоящего Административного регламента, и невозможность их истребования 

на основании межведомственных запросов с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия; 

- если в письменном обращении указаны причины, связанные с: 

отсутствием системы централизованной канализации и горячего 

водоснабжения в одно - и двухэтажном жилом доме; 

отсутствием в жилом доме свыше 5 этажей лифта и мусоропровода, если 

этот жилой дом вследствие физического износа находится в ограниченно 

работоспособном состоянии и не подлежит капитальному ремонту и 

реконструкции; 

несоответствием объемно-планировочного решения жилых помещений и 

их расположения минимальной площади комнат и вспомогательных 

помещений квартиры в эксплуатируемом жилом доме, спроектированном и 

построенном по ранее действовавшей нормативной документации, принятым в 

настоящее время объемно-планировочным решениям, если это решение 

удовлетворяет требованиям эргономики в части размещения необходимого 

набора предметов мебели и функционального оборудования. 

2.9. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.10. Срок предоставления муниципальной услуги. 



 16 

2.10.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 

рабочих дней со дня регистрации заявления. В случае передачи документов 

через многофункциональный центр срок исчисляется со дня принятия 

заявления в МФЦ. 

2.10.2. В случае поступления заявления от собственника, правообладателя 

или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждение в 

результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень 

объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 

ситуации, срок предоставления муниципальной услуги составляет 20 

календарных дней с даты поступления заявления и прилагаемых к нему 

документов. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном обращении 

регистрируется в установленном порядке в день поступления заявления. 

Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, в 

том числе через официальный сайт Администрации, Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня с 

момента поступления его в Администрацию. 



 17 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

2.13.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги 

оснащаются местами для ожидания, информирования, заполнения заявлений и 

иных документов, приема заявителей. 

2.13.2. Места для заполнения заявлений и иных документов оборудуются 

стульями, столами (стойками), бланками заявлений, письменными 

принадлежностями. 

2.13.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 

беспрепятственный доступ инвалидов к получению муниципальной услуги в 

соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 – ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации».  

2.13.4. Места для информирования должны быть оборудованы 

информационными стендами, содержащими следующую информацию: 

часы приема, контактные телефоны, адрес официального сайта 

Администрации в сети «Интернет», адреса электронной почты; 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения 

документов, бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) Администрации, 

ее должностных лиц, либо муниципальных служащих; 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.13.5. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием 

заявителей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 



 18 

2.13.6. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке получения 

муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

возможность подать заявление о предоставлении муниципальной услуги 

путем обращения через МФЦ; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о 

предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа, в том 

числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг, Портала Кировской области; 

обеспечение доступа инвалидов к получению муниципальной услуги в 

соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации». 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке или признанных 

обоснованными жалоб на решения или действия (бездействие) Администрации, 

ее должностных лиц, либо муниципальных служащих, принятые или 

осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.  

2.14.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

определяются также количеством взаимодействия заявителя с должностными 



 19 

лицами Администрации при предоставлении муниципальной услуги. 

Взаимодействие заявителя с указанными лицами осуществляется два раза – при 

представлении заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (в случае непосредственного обращения в 

Администрацию), а также при получении результата предоставления 

муниципальной услуги. 

2.14.4. Получение муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу невозможно. 

2.13.5. Возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги указана в пункте 1.3.1 подраздела 1.3 раздела 1 

настоящего Административного регламента. 

2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги 

в многофункциональном центре 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр документы 

на предоставление муниципальной услуги направляются в Администрацию в 

порядке, предусмотренном соглашением, заключенным между 

многофункциональным центром и Администрацией. 

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме 

2.16.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в сети 

«Интернет», в том числе на официальном сайте Администрации, на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг, Портале Кировской области. 

получение и копирование формы заявления, необходимой для получения 

муниципальной услуги в электронной форме в сети «Интернет», в том числе на 

официальном сайте Администрации, на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг, Портале Кировской области; 



 20 

представление заявления в электронной форме с использованием сети 

«Интернет», в том числе Единого портала государственных и муниципальных 

услуг, Портала Кировской области через «Личный кабинет пользователя»; 

осуществление с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг, Портала Кировской области мониторинга хода 

предоставления муниципальной услуги через «Личный кабинет пользователя»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в 

электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг, на Портале Кировской области через «Личный кабинет пользователя», 

если это не запрещено федеральным законом. 

Перечень видов электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 

оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи: 

для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленная 

неквалифицированная подпись; 

для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись.  

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием и регистрация Заявления и представленных документов; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение Заявления и представленных документов; 



 21 

принятие Управлением решения по результатам рассмотрения Заявления 

и документов и направление заявителю документа, подтверждающего принятие 

решения. 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме: 

прием и регистрация Заявления и представленных документов; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение Заявления и представленных документов; 

принятие Управлением решения по результатам рассмотрения Заявления 

и документов и направление заявителю документа, подтверждающего принятие 

решения. 

Перечень административных процедур (действий), выполняемых 

многофункциональным центром: 

прием и регистрация Заявления и представленных документов; 

выдача документов. 

3.2. Описание последовательности административных процедур при 

приеме и регистрации документов 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение заявителя с комплектом документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в Администрацию. 

3.2.2. Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

устанавливает наличие оснований для отказа в приеме документов, указанных в  

подразделе 2.7 настоящего Административного регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов 

специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

в установленном порядке регистрирует поступившие документы, 

оформляет расписку в получении документов к рассмотрению (приложение № 

2 к настоящему Административному регламенту) и вручает (направляет) ее 

заявителю; 

consultantplus://offline/ref=0B80016C93B175561E3798089AD8448365660163A0A7147A2F0EAAE031A9A2B5DCC9B5B1EE3A87DB5F12EA94E091052B2452A056FEC37042EB2F921A1ErCL
consultantplus://offline/ref=0B80016C93B175561E3798089AD8448365660163A0A7147A2F0EAAE031A9A2B5DCC9B5B1EE3A87DB5F12E89DE591052B2452A056FEC37042EB2F921A1ErCL


 22 

направляет заявление и документы на рассмотрение специалистом, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги. 

При наличии оснований для отказа в приеме заявления и документов 

специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, выдает 

(направляет) заявителю уведомление о необходимости устранения нарушений в 

оформлении заявления и (или) представления отсутствующих документов 

(приложение № 3 к настоящему Административному регламенту), если 

фамилия и почтовый адрес заявителя поддаются прочтению. 

3.2.3. Результатом выполнения административной процедуры является 

регистрация поступивших документов и их направление на рассмотрение либо 

отказ в приеме представленных документов. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 3 

рабочих дня с момента приема заявления (документов). 

3.3. Описание последовательности административных действий при 

формировании и направлении межведомственных запросов. 

Основанием для начала административной процедуры в целях получения 

документов, указанных в пункте 2.5.3 настоящего Административного 

регламента, является направление специалистом, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги, межведомственных запросов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления и (или) 

подведомственные таким органам организации, в распоряжении которых 

находятся указанные документы (их копии или содержащиеся в них сведения), 

если они не были представлены заявителем по собственной инициативе. 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться 

направление межведомственных запросов в соответствующие органы и (или) 

организации и получение результатов таких запросов. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 7 рабочих 

дней с момента поступления заявления и документов в Управление. 

3.4. Описание последовательности административных действий при 

рассмотрении заявления и представленных документов и принятии 

решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

consultantplus://offline/ref=0B80016C93B175561E3798089AD8448365660163A0A7147A2F0EAAE031A9A2B5DCC9B5B1EE3A87DB5F12EF94E891052B2452A056FEC37042EB2F921A1ErCL
consultantplus://offline/ref=2E51C53DA9D0DEEA461E203F4DAD9D196C892E736959FD1EFC9090928147923A98A823A334053647249C04AE65A7B8D101FD33C970766819E3F596201Ct6L


 23 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги, заявления, представленных заявителем и полученных по 

межведомственным запросам документов. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги: 

принимает заявление и прилагаемые к нему документы; 

устанавливает наличие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных подразделом 2.8 настоящего 

Административного регламента. При наличии оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги специалист Управления уведомляет 

заявителя в письменной форме о невозможности предоставления 

муниципальной услуги с указанием причины отказа; 

при отсутствии оснований для отказа специалист Управления готовит 

документы, представленные заявителем и полученные по межведомственным 

запросам, на заседание межведомственной комиссии по признанию жилых 

помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных 

домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом (далее - Комиссия). 

3.4.2. Специалист Управления (далее - секретарь Комиссии) информирует 

членов Комиссии о поступившем заявлении и представленных документах, 

кратко излагает суть обращения, факты и сведения, находящиеся в 

представленных документах. 

3.4.3. Комиссия по согласованию с заявителем и в его присутствии: 

проводит осмотр жилого дома (жилого помещения) по адресу, указанному 

в заявлении. На месте обследования Комиссия делает необходимые уточнения, 

замеры, в случае необходимости фотографии фактического состояния жилого 

дома (жилого помещения); 

consultantplus://offline/ref=60A745783487DC62725C886C4891AB772C585022739B6E786E9BC73F80C3A0A13890F992EEE67AE45BEBAA87ABC4DA740049EC777AEB9D1C2F560B367Fu1L


 24 

определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих 

право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований 

зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - 

специализированная организация), по результатам обследования элементов 

ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для 

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям; 

определяет состав привлекаемых экспертов, в установленном порядке 

аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, 

по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки 

возможности признания пригодным для проживания реконструированного 

ранее нежилого помещения. 

3.4.4. В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные 

обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 

ранее представленным на рассмотрение Комиссии. 

3.4.5. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и 

оформляется Управлением в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 

соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и 

"против" при принятии решения Комиссии равно, решающим является голос 

председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 

Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к заключению. 

3.4.6. На основании решения Комиссии секретарь Комиссии составляет в 

трех экземплярах акт обследования помещения (приложение № 4 к настоящему 

Административному регламенту) и оформляет в трех экземплярах заключение 

consultantplus://offline/ref=60A745783487DC62725C886C4891AB772C585022739B6E786E9BC73F80C3A0A13890F992EEE67AE45BEBAF86A8C4DA740049EC777AEB9D1C2F560B367Fu1L
consultantplus://offline/ref=60A745783487DC62725C886C4891AB772C585022739B6E786E9BC73F80C3A0A13890F992EEE67AE45BEBAF83AAC4DA740049EC777AEB9D1C2F560B367Fu1L


 25 

о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного 

проживания (приложение № 5 к настоящему Административному регламенту). 

Решение Комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

может основываться только на результатах, изложенных в заключении 

специализированной организации, проводящей обследование. 

Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются Комиссией в 

Управление для последующего принятия решения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции и направления заявителю и (или) в 

орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного 

контроля). 

3.4.7. На основании полученного заключения Управление в установленном 

порядке принимает решение и издает постановление администрации города 

Слободского с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 

отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ. 

3.4.8. В случае признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются 

в соответствии с законодательством. Договоры на жилые помещения, 

признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по 

требованию любой из сторон договора в судебном порядке. 

3.4.9. Результатом выполнения административной процедуры является 

принятие Комиссией одного из следующих решений об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным требованиям: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 



 26 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 

утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 

соответствие с установленными требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным 

для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры - 15 

рабочих дней. 

3.5. Описание последовательности административных действий при 

выдаче результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.1. Управление в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 

Комиссии направляет в письменной или электронной форме с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 

числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", по 1 

экземпляру постановления администрации города Слободского и заключения 

Комиссии заявителю. 

3.5.1.1. В случае выявления оснований для признания жилого помещения 

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 

факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине 

его аварийного состояния или по основаниям, подтверждающим непригодность 



 27 

для проживания жилых помещений, расположенных в опасных зонах схода 

оползней, селевых потоков, снежных лавин, а также на территориях, которые 

ежегодно затапливаются паводковыми водами и на которых невозможно при 

помощи инженерных и проектных решений предотвратить подтопление 

территории, решение об оценке соответствия помещений и многоквартирных 

домов установленным требованиям направляется в соответствующий 

федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, 

собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем 

оформления решения. 

3.5.1.2. В случае признания аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем 

непригодными для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о 

его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными 

бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение об 

оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным 

требованиям направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для 

решения вопроса о принятии мер, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

3.6. Порядок осуществления административных процедур (действий) в 

электронной форме, в том числе с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг и Портала Кировской области. 

Информация о муниципальной услуге, о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги размещается на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) и Портале Кировской области. 

В электронной форме уведомление о приеме заявления на предоставление 

муниципальной услуги и необходимых для ее предоставления документов, 

информация о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, о результате предоставления муниципальной услуги направляются 



 28 

заявителю в "Личный кабинет пользователя" Единого портала государственных 

и муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской области. 

Подача заявления на предоставление муниципальной услуги и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, осуществляется 

через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) либо 

Портал Кировской области путем последовательного заполнения всех 

предлагаемых форм, прикрепления к запросу заявления и необходимых 

документов в электронной форме. 

В случае подачи заявления и документов через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области подписывать такие заявление и документы электронной цифровой 

подписью не требуется. 

В случае подачи уведомления в форме электронного документа с 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) или Портала Кировской области информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображения 

актуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказания 

муниципальной услуги в "Личном кабинете пользователя". 

3.6.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

заявления и представленных документов. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме является поступление в Администрацию запроса на 

предоставление муниципальной услуги из Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) или Портала Кировской области. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

превышает 1 рабочий день. 

3.6.2. Описание последовательности действий при формировании и 

направлении межведомственных запросов. 



 29 

Основанием для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированного в установленном порядке заявления и 

документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в 

соответствии с установленным порядком межведомственного взаимодействия 

осуществляет подготовку и направление запросов о предоставлении 

документов и сведений, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, предусмотренных подпунктами "в", "г" пункта 2.5.1 подраздела 2.5 

раздела 2 настоящего Административного регламента (в случае, если указанные 

документы не представлены заявителем самостоятельно). 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 

превышать 5 рабочих дней. 

3.6.3. Последовательность действий при рассмотрении заявления и 

представленных документов аналогична приведенной в подразделе 3.4 раздела 

3 настоящего Административного регламента. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может 

превышать 9 рабочих дней. 

3.6.4. В случае представления документов через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области результат предоставления муниципальной услуги направляется 

заявителю в "Личный кабинет пользователя" Единого портала либо Портала 

Кировской области. 

Сроки выполнения административных процедур, предусмотренные 

настоящим Административным регламентом, распространяются в том числе на 

сроки предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

3.7. Описание административных процедур (действий) выполняемых 

многофункциональным центром 

consultantplus://offline/ref=C97E831079A6FD0A95871B07625F64A7953AFDC20A0939C8DCB9D85408DD94BC4A05F7B07BFA1D9284D74A9DAB2B9BDC0A6098C4419F54E02A780F20dC01L
consultantplus://offline/ref=C97E831079A6FD0A95871B07625F64A7953AFDC20A0939C8DCB9D85408DD94BC4A05F7B07BFA1D9284D74A9DAA2B9BDC0A6098C4419F54E02A780F20dC01L
consultantplus://offline/ref=C97E831079A6FD0A95871B07625F64A7953AFDC20A0939C8DCB9D85408DD94BC4A05F7B07BFA1D9284D74A9DAA2B9BDC0A6098C4419F54E02A780F20dC01L
consultantplus://offline/ref=C97E831079A6FD0A95871B07625F64A7953AFDC20A0939C8DCB9D85408DD94BC4A05F7B07BFA1D9284D74E97AD2B9BDC0A6098C4419F54E02A780F20dC01L
consultantplus://offline/ref=C97E831079A6FD0A95871B07625F64A7953AFDC20A0939C8DCB9D85408DD94BC4A05F7B07BFA1D9284D74E97AD2B9BDC0A6098C4419F54E02A780F20dC01L


 30 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей 

о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 

центре осуществляется при личном обращении заявителя в 

многофункциональный центр либо по телефону многофункционального центра. 

3.7.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

заявления и представленных документов. 

Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

поступление в многофункциональный центр заявления с документами и 

предъявление: 

документа, удостоверяющего личность заявителя либо его представителя; 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

устанавливает наличие оснований для отказа в приеме документов, указанных в 

подразделе 2.7 настоящего Административного регламента, объясняет 

заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах, 

предлагает принять меры по их устранению и возвращает пакет документов. 

Запрос документов в рамках системы межведомственного взаимодействия 

не осуществляется. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов 

специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

- в установленном порядке регистрирует поступившие документы; 

- оформляет уведомление о приеме документов и передает его заявителю; 

- направляет заявление на предоставление муниципальной услуги и 

комплект необходимых документов в Администрацию. 

consultantplus://offline/ref=65F782067E6E1576C5E34D1FB46329D1F74E05F11B6F4BA65C5EB1E28D4BD34FB89994791F79BB0632F5697A4B92FB9C289CF7550540533F1E9494F1q4B7M


 31 

Результатом выполнения административной процедуры является 

регистрация поступивших документов и выдача (направление) уведомления о 

приеме документов. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать 1 

рабочий день с момента поступления в многофункциональный центр заявления 

с документами. 

3.7.2. Описание последовательности действий при выдаче результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Результат предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 

центре выдается заявителю (представителю заявителя), предъявившему 

следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 

экземпляр расписки о приеме (выдаче) документов с регистрационным 

номером, датой и подписью сотрудника, принявшего комплект документов, 

выданный заявителю либо его представителю в день подачи заявления; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре осуществляется экспертами 

многофункционального центра после предварительного информирования 

заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги 

посредством телефонной связи. 

Документы выдаются на бумажном носителе, подтверждающем 

содержание электронных документов, направленных в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам 

предоставления муниципальной услуги органами, предоставляющими 

муниципальные услуги. 



 32 

3.8. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональном центре 

В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги через 

многофункциональный центр: 

- заявление на предоставление муниципальной услуги и комплект 

необходимых документов направляются из многофункционального центра в 

Администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и Администрацией; 

- началом срока предоставления муниципальной услуги является день 

получения Администрацией заявления и комплекта необходимых документов 

на предоставление муниципальной услуги. 

3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах. 

В случае необходимости внесения изменений в решение о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте 

решения заявитель направляет заявление (приложение № 6 к настоящему 

Административному регламенту). 

Изменения вносятся постановлением Администрации. 

Заявление может быть подано посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг, Портала Кировской области, через 

многофункциональный центр, а также непосредственно в Администрацию. 

В случае внесения изменений в решение о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в 

части исправления допущенных опечаток и ошибок по инициативе Управления 

в адрес заявителя направляется копия постановления Администрации о 

внесении изменений в решение. 

consultantplus://offline/ref=34E64A5DDAE6AC4F34077191D270287D94FAE2D7278B2C663765D6AB8165111F412D515A1CE57652FCA3F028681665B72AB5C61C0A243608CDC7C70FUBF9M


 33 

Срок внесения изменений в решение составляет 9 рабочих дней с момента 

подачи заявления. 

3.10. Порядок отзыва заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. 

Заявитель имеет право отказаться от предоставления ему муниципальной 

услуги и отозвать заявление на любом этапе (в процессе выполнения любой 

административной процедуры), направив заявление об отзыве заявления о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Заявление может быть подано посредством Единого портала 

государственных муниципальных услуг, Портала Кировской области, через 

многофункциональный центр, а также непосредственно в Администрацию. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет заявителю заявление о предоставлении муниципальной услуги с 

представленными документами по адресу, содержащемуся в его заявлении. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 Раздел исключен постановлением администрации города Слободского от 

16.04.2025 № 711. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210 ФЗ, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

 Раздел исключен постановлением администрации города Слободского от 

16.04.2025 № 711. 

 

 

 

 

 

 



 34 

Приложение № 1 

к Административному регламенту №67 

 

                             

 Главе города Слободского 

________________________________ 

от 

________________________________ 

_______________________________, 

адрес 

заявителя: 

___________________ 

(адрес регистрации) 

_______________________________, 

дополнительные контактные 

данные:  

________________________________ 

(по усмотрению заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции 

на территории муниципального образования 

 

1. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом" прошу признать жилое помещение/многоквартирный 

дом/жилой дом/садовый дом (нужное подчеркнуть), 

расположенное(ый) по адресу: 

______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________, 

 

пригодным/непригодным/аварийным и подлежащим сносу/подлежащим 

реконструкции/садовым домом/жилым домом (нужное подчеркнуть) 

 

2. Я даю согласие на обработку персональных данных, проверку 

указанных в заявлении сведений, на запрос необходимых для 

рассмотрения заявления документов в соответствии с ч. 3 ст. 7 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" и ч. 4 

ст. 9 ФЗ "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ. 

3. Дополнительные сведения 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(дополнительные сведения - указываются при необходимости) 

К заявлению прилагаю: 

______________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA85022136567E8C53576A4901281930097F95444E2516A63917B2F0A4F9509A7DA752QCM
consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA850221365679885853604901281930097F95444E3716FE3515BBE5F1A80ACD70A42E5340D9D9A2EAED52Q9M
consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA85022136567F825952624901281930097F95444E3716FE3516B3ECADFB45CC2CE17A4040D8D9A1EAF1282BB853QDM
consultantplus://offline/ref=7F9176571ABB5F3AEBA17BAA85022136567F825952624901281930097F95444E3716FE3516B3ECADFB45CC2CE17A4040D8D9A1EAF1282BB853QDM


 35 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Заявитель: 

 _________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 ______________________ 

(подпись) 

"___" ___________ 

20___г. 

 

 
 

 

 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту №67 

 

Расписка в получении документов для предоставления 

муниципальной услуги "Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции на территории муниципального образования" 

 

Заявитель: 

____________________________________________________________ 

(Ф.И.О., адрес места жительства) 

 

N 

п/

п 

Наименование документа Количеств

о 

документо

в 

Дата 

получения 

документа 

 Документы, представленные заявителем: 

    

    

    

    

 Всего принято ___ документов от заявителя 

 

Документы 

принял: 

________________ 

(Ф.И.О.) 

______________ 

(подпись) 

___________. 

(дата) 

 

                     

 

 



 36 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту №67 

 

                             

Герб города Слободского 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

города Слободского 

ул. Советская, 86, г. 

Слободской, 

Кировская область, 613150 

Тел.: 8 (83362) 4-14-32 

Факс: 8 (83362) 36-91-51 

E-mail: slob-adm@rambler.ru 

 

___________ N ___________ 

На N _____________________ 

 

Уведомление о необходимости устранения нарушений в оформлении 

заявления и (или) представления отсутствующих документов 

Уважаемый ____________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 

настоящим уведомляем Вас о том, что заявление о предоставлении 

муниципальной услуги "Признание помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 

территории муниципального образования" не может быть принято 

по следующим основаниям: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(также указываются способы устранения причин отказа в приеме 

документов) 

 

В случае устранения вышеуказанных оснований Вы имеете право 

повторно обратиться для получения муниципальной услуги. 

 

В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное 

решение в досудебном (внесудебном) порядке либо в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

____________________________ 

Уполномоченное должностное 

лицо 

___________ 

(подпись) 

 _______________ 

И.О.Ф. 

 

 

 



 37 

Приложение № 4 

к Административному регламенту № 67 

АКТ 

обследования помещения (многоквартирного дома) 

N _______________  ____________________ 

(дата) 

______________________________________________________________ 

(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том 

числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и 

квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная 

_____________________________________________________________, 

(кем назначена, наименование федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, 

номер решения о созыве комиссии) 

В составе 

председателя 

__________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место 

работы) 

и членов 

комиссии 

____________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место 

работы) 

при участии приглашенных 

экспертов 

_______________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и 

место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного 

им лица 

______________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

произвела обследование помещения (многоквартирного дома) по 

заявлению 

______________________________________________________________ 

(реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, 

наименование организации и занимаемая должность - для 

юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения 

(многоквартирного дома) 

_____________________________________________________________. 

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода 

в эксплуатацию) 

 

1. Сведения о несоответствиях установленным требованиям с 

указанием фактических значений показателя или описанием 

конкретного несоответствия 

______________________________________________________________ 

 



 38 

2. Оценка результатов проведенного инструментального контроля 

и других видов 

контроля и 

исследований 

__________________________________________ 

(кем проведен контроль (испытание), по 

каким показателям, какие фактические 

значения получены) 

3. Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, 

которые необходимо принять для обеспечения безопасности или 

создания нормальных условий для постоянного проживания 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

__________________________________ 

4. Заключение межведомственной комиссии по результатам 

обследования помещения 

______________________________________________________________ 

 

5. Приложение к акту: 

 а) результаты инструментального контроля; 

б) результаты лабораторных испытаний; 

в) результаты исследований; 

г) заключения экспертов специализированных организаций; 

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

Председатель межведомственной комиссии 

 _______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

 _______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 _______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 _______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 _______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 39 

Приложение № 5 

к Административному регламенту № 67 

 

Заключение 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в Положении о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

N 

___________________ 

 ____________________ 

(дата) 

______________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования 

населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная 

_____________________________________________________________, 

(кем назначена, наименование федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, 

номер решения о созыве комиссии) 

в составе 

председателя 

__________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место 

работы) 

и членов 

комиссии 

___________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место 

работы) 

при участии приглашенных 

экспертов 

______________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и 

место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного 

им лица 

____________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных 

документов 

_____________________________ 

(приводится перечень 

документов) 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного 

по результатам 

обследован

ия, 

__________________________________________________ 

(приводится заключение, взятое из акта 

обследования (в случае проведения обследования), 

или указывается, что на основании решения 

межведомственной комиссии обследование не 

проводилось) 



 40 

приняла 

заключение о 

___________________________________________. 

(приводится обоснование принятого 

межведомственной комиссией заключения об 

оценке соответствия помещения 

(многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции) 

 Приложение к заключению: 

а) перечень рассмотренных документов; 

б) акт обследования помещения (в случае проведения 

обследования); 

в) перечень других материалов, запрошенных 

межведомственной 

комиссией; 

г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

________________________________________________________. 

 Председатель межведомственной комиссии 

 ______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 Члены межведомственной комиссии 

 ______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 ______________ 

(подпись) 

 ___________________________ 

(ф.и.о.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

Приложение N 6 

к Административному регламенту № 67 

 

 Главе города Слободского 

________________________________ 

от 

________________________________ 

_______________________________, 

адрес 

заявителя: 

___________________ 

(адрес регистрации) 

________________________________ 

________________________________ 

_______________________________, 

дополнительные контактные 

данные: _____ 

_______________________________ 

(по усмотрению заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу внести изменение в решение о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(указать наименование, номер и дату документа) 

 

в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте 

решения: 

______________________________________________________________ 

(указываются допущенные опечатки и (или) ошибки 

______________________________________________________________ 

и предлагаемая новая редакция текста изменений) 

______________________________________________________________ 

____________ 

Дата 

 ____________________ 

Подпись заявителя 

 

Приложение: 

1. 

______________________________________________________________ 

2. 

______________________________________________________________ 

 

 


